

RISPOSTA A QUESITI PERVENUTI A MEZZO PEC DEL 19.03.2021

(acquisita al Prot. «*Salerno Pulita SpA*» n. SAP-0003353 del 22.03.2021).

- Avviso pubblico finalizzato ad opportuna indagine di mercato per l'individuazione degli operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura selettiva (da espletarsi a mezzo «*Procedura negoziata*» ex art. 63 del d.lgs. 50/2016) per l'affidamento – ex art. 1, co. 2, lettera “b”, d.l. 76/2020, conv. con l. 120/2020 – del Servizio biennale di analisi chimico-fisiche e di caratterizzazione dei rifiuti solidi urbani, da eseguirsi presso: **1)** Impianto di Compostaggio con Sede alla Via A. De Luca (SA); **2)** Sito di Trasferenza di Ostaglio (SA); **3)** Centri di raccolta rifiuti di Arechi e Fratte (SA); **4)** Sede legale aziendale della S.A. (Via Tiberio Claudio Felice, 18 bis - Salerno).
- **CIG: 86735843F2.**

*** *** ***

QUESITO N. 1:

La ditta proponente i quesiti richiede quanto segue:

«Si domanda di confermare che ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., il limite del subappalto sia del 40% dell'importo del Contratto».

Risposta/chiarimento:

Nell'incertezza normativa e giurisprudenziale venutasi a creare a seguito delle sentenze della Corte di Giustizia UE (Sez. V, 27 settembre 2019, causa C-63/18; Sez. V, 27 settembre 2019, causa C-63/18), si ritiene che, come suggerito anche dall'Anac, vada ritenuto fermo il limite, ad oggi, fissato dal Legislatore nazionale (40% dell'importo complessivo del contratto: art. 105, co. 2, D.Lgs. 50/2016) anche al fine di evitare “disparità di trattamento” nell'espletamento, da parte di questa o di quella S.A. pubblica, delle procedure di gara.

Si conferma, pertanto, che, ai fini della procedura di gara in questione, vige il limite del subappalto del 40% dell'importo complessivo del contratto.

*** *** ***

QUESITO N. 2:

«Nel caso si intenda cedere attività in subappalto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., così come sarà indicato nell'apposita sezione del DGUE, si domanda se i subappaltatori debbano generare la loro componente del PASSoe utilizzando la sezione dedicata sul portale ANAC e destinata ai Mandanti e ai Subappaltatori».



Risposta/chiarimento:

In ossequio alla normativa ad oggi vigente, è necessario che il concorrente manifesti l'intenzione di subappaltare parte delle prestazioni contrattuali (compilando opportunamente l'apposita sezione del DGUE) ma non è necessario generare Passoe anche per il subappaltatore.

*** *** ***

QUESITO N. 3:

«Si domanda di confermare che le risposte ai quesiti per la gara in oggetto si possano rilevare al seguente vostro link in cui sono stati pubblicati gli atti di gara: <https://www.salernopulita.it/procedure-di-gara/>. In caso negativo, di ricevere anche tramite PEC il link esatto in cui potere reperire le successive vostre risposte».

Risposta/chiarimento:

In ossequio a quanto precisato nella Lettera d'invito (art. 19, co. 3), i chiarimenti ai quesiti pre-gara fatti pervenire dagli OO.EE. verranno pubblicati sul «Profilo committente», Sezione «Amministrazione trasparente», Sottosezione «Bandi di gara e contratti», segnatamente al seguente url: <https://www.salernopulita.it/procedure-di-gara/>

Si precisa che nessuna risposta ai quesiti ritualmente pervenuti verrà fornita a mezzo pec all'O.E. proponente il quesito.

*** *** ***

QUESITO N. 4:

«In relazione alla Lettera d'Invito della procedura di gara, pagina 5, Art. 5. Punto 4. Requisiti di capacità economica e finanziaria e Punto 5. Requisiti di capacità Tecnica e professionale, si domanda di confermare che i requisiti richiesti, siano i medesimi di cui alla vostra risposta al quesito (vostro prot. SAP-0002815-2021 del 09/03/2021 10:55:27) in fase di indagine di mercato».

Risposta/chiarimento:

Si conferma quanto già chiarito in risposta ad apposita richiesta chiarimenti pervenuta nella fase dell'indagine di mercato (espletata, com'è noto, a mezzo Avviso pubblicato su «Profilo committente» e «Piattaforma Mit») e, cioè, che con riferimento ai «Servizi analoghi» (prescritti, quale «Requisito di capacità tecnica e



professionale”, dall’art. 4, co. 4, dell’Avviso pubblico), il triennio di riferimento è quello antecedente alla data di scadenza (12.03.2021) del termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse, sicché il triennio da considerare è il seguente: 12.3.2018 – 12.3.2021.

*** *** ***

QUESITO N. 5:

«In caso di affidamento della gara, si domanda l’applicazione delle riduzioni alla Garanzia richiesta nella Lettera d’Invito Art. 20 punti 2 e 3, ai sensi dell’Art. 93 comma 7 del D.Lgs. 50/2016».

Risposta/chiarimento:

La risposta è affermativa. Si precisa infatti che, al riguardo, la Lettera d’invito è di pronta interpretazione allorquando (art. 20, co. 2) chiarisce che – in vista ed ai fini della stipula del contratto – è richiesta «*garanzia definitiva in conformità alle prescrizioni di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016*». E’ evidente, pertanto, che il richiamo al precitato art. 103 del D.Lgs. 50/2016 vale anche con riferimento al suo comma 1, ultimo periodo, ove viene chiarito che, anche con riferimento alla “garanzia definitiva” «si applicano le riduzioni previste dall’articolo 93, comma 7, per la garanzia provvisoria».

*** *** ***

QUESITO N. 6:

«Al fine di una corretta valutazione economica si chiede:

- A. di fornire il Computo Metrico Estimativo;*
- B. di fornire le programmazioni mensili indicative in base all’esperienza pregressa».*

Risposta/chiarimento:

Si segnala che non è presente alcun computo metrico estimativo a base di gara atteso che l’affidamento a farsi è previsto “a corpo”.

Quanto alla programmazione degli interventi a farsi, viene allegata ai presenti chiarimenti la programmazione annuale stimata.

*** *** ***

QUESITO N. 7:



«Si chiede di confermare che i costi relativi alle analisi in contraddittorio eseguite da ARPAC o altri enti di controllo, saranno a carico della Stazione Appaltante (Art.4 punto f del Capitolato Speciale). In caso contrario, si chiede il numero ipotizzato di analisi in contraddittorio previste, al fine di poterne stimare i costi e a quali pacchetti analitici fare riferimento».

Risposta/chiarimento:

I costi relativi alle analisi a farsi in caso di ispezioni/controlli da parte dell'Arpac e/o di altri enti di controllo restano a carico della S.A., **con la seguente precisazione:** se si tratta di tipo di analisi contemplato nel contratto, l'importo necessario per l'esecuzione rientra nel contratto stesso (*id est*: le analisi verranno commissionate all'O.E. aggiudicatario della gara, a valere sulle somme oggetto del contratto); se si tratta invece di tipo di analisi non contemplato nel contratto, la S.A. sarà libera – ove ritenuto opportuno e/o conveniente - di affidarne l'esecuzione, con oneri a carico dei fondi di bilancio aziendali, anche ad altro O.E. differente dall'aggiudicatario.

*** **

QUESITO N. 8:

«In base anche alle vostre esperienze pregresse si chiede il numero ipotizzato di campionamenti eseguiti in giorni festivi e le tempistiche per l'attivazione di questo servizio, dalla ricezione della richiesta».

Risposta/chiarimento:

Non verranno, di norma, eseguiti campionamenti in giorni festivi. Nel caso dovesse sorgere siffatta necessità, l'Affidatario-contraente verrà avvisato con anticipo di almeno 3 giorni.

*** **

QUESITO N. 9:

«Per l'IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO FORSU – si chiede:

- C. Se sia possibile accorpate più analisi merceologiche in una stessa trasferta.*
- D. In riferimento a Emissioni da camino, emissioni torcia e Biofiltro, si chiede:*
- E. di confermare che la frequenza per tali attività sia semestrale;*
- F. che tali campionamenti possano essere eseguiti tutti in un'unica missione.*



- G. Per le emissioni in acqua, se si tratta di campionamenti puntuali oppure in media di 3 ore;
- H. Emissioni da camini (E1-E2) e torcia E3: si chiede di confermare che si tratti di 3 prove da 1 ora per singolo camino;
- I. Se per i biofiltri aperti sia necessario eseguire la mappatura della velocità; in caso affermativo si chiedono le dimensioni del biofiltro ed il numero di punti per ogni biofiltro su cui eseguire i campionamenti per le determinazioni chimiche indicate nella tabella;
In riferimento al Monitoraggio della qualità dell'aria: Al fine di una corretta valutazione tecnica, si chiede:
- J. di confermare che i 6 punti previsti non debbano essere monitorati in contemporanea; in caso contrario di indicare il numero di postazioni in contemporanea.
- K. di specificare i metodi richiesti per tutti i parametri elencati (in modo particolare per NOx, CO, H2S) al fine di individuare le modalità di campionamento idonee.
- L. Si richiede, collegato anche alla domanda precedente, la modalità di restituzione dei dati (a titolo di esempio e ove applicabile, in media giornaliera o settimanale).
- M. In riferimento alle analisi fonometriche si chiede se si tratta di misurazioni "spot" (es. da 1h), oppure se si debba considerare tutto il periodo di riferimento indicato (diurno 6-22; notturno 22-6).
- N. Riguardo al monitoraggio degli odori si chiede se si tratta di 7 campioni (1 al giorno)».

Risposta/chiarimento:

Risposta al quesito sub lettera "C": Si è possibile accorpare più analisi nella stessa trasferta, previo accordo con la Stazione Appaltante.

Risposta al quesito sub lettera "D - E": Si la frequenza è semestrale.

Risposta al quesito sub lettera "F": Si tali campionamenti possono essere eseguiti in unica missione

Risposta al quesito sub lettera "G": Campionamenti puntuali.

Risposta al quesito sub lettera "H": si conferma che si tratta di 3 prove da 1 ora per singolo punto di emissione.

Risposta al quesito sub lettera "I": la superficie di ogni biofiltro è già mappata.

Risposta al quesito sub lettera "J": No, non è necessario che i 6 punti vengano monitorati in contemporanea.

Risposta al quesito sub lettera “K”: La metodica deve seguire le linee guida del D.lgs. 155/2010 e la norma EN 13725.

Risposta al quesito sub lettera “L”: la restituzione dei dati deve essere riportata in formato tabellare giornaliero.

Risposta al quesito sub lettera “M”: misurazione spot negli intervalli di tempo indicati.

Risposta al quesito sub lettera “N”: Sì, si tratta di 1 campione per ogni punto analizzato.

*** **

QUESITO N. 10:

**«Per CENTRO DI RACCOLTA ARECHI-FRATTE
in riferimento all'elenco dei CER riportato per la caratterizzazione dei rifiuti si
chiede:**

- O. se sia possibile accorpare più analisi merceologiche in una stessa trasferta.*
- P. Di confermare che non siano richiesti i test ecotossicologici e i test di corrosione e irritazione*
- Q. il numero di campioni di rifiuti (come da elenco CER), sia per Fratte che per ARECHI (28 campioni/anno per ognuno dei 2 siti?)*
- R. di confermare che sui CER elencati siano da effettuarsi analisi chimiche e di dettagliare l'elenco dei parametri richiesti per singolo CER; nel caso non siano richieste le analisi chimiche si chiede di dettagliare la metodologia per la caratterizzazione richiesta».*

Risposta/chiarimento:

Risposta al quesito sub lettera “O”: E' possibile, previo accordo con la Stazione Appaltante.

Risposta al quesito sub lettera “P”: La risposta è no, pertanto non sono richiesti i test ecotossicologici e i test di corrosione e irritazione.

Risposta al quesito sub lettera “Q”: il numero complessivo per i due Centri di Raccolta Rifiuti è pari a n.56 all' anno.

Risposta al quesito sub lettera “R”: Si conferma di eseguire per ogni codice CER le analisi chimiche, con i parametri idonei alla caratterizzazione per tipologia di rifiuto.

*** **



QUESITO N. 11:

«Per LA SEDE CENTRALE:

in riferimento all'elenco dei CER riportato per la caratterizzazione dei rifiuti si chiede:

- T. il numero di campioni (7 campioni all'anno per il 4 + 14 campioni/anno per il punto 4.1?)*
- U. di dettagliare l'elenco dei parametri richiesti per singolo CER; nel caso non siano richieste le analisi chimiche si chiede di dettagliare la metodologia per la caratterizzazione richiesta».*

Risposta/chiarimento:

Risposta al quesito sub lettera **“T”**: Si conferma come da *allegato tecnico* che al *paragrafo 4* il numero dei campioni all' anno è pari a **n.7** ed al *paragrafo 4.1* il numero dei campioni all' anno è pari a **n.14** (si precisa che al *paragrafo 4.1* i campioni da prelevarsi sono subordinati ad un calendario settimanale della raccolta differenziata sul territorio comunale di Salerno)

Risposta al quesito sub lettera **“U”**: Si conferma di eseguire per ogni codice CER le analisi chimiche, con i parametri idonei alla caratterizzazione per tipologia di rifiuto.

*** **

Nel rimanere a disposizione per ogni ulteriore eventualità, si porgono distinti saluti.



«Salerno Pulita SpA»
Il R.U.P.
Pasquale Memoli